

# PASSAGEUNDERSØGELSE AF ÆGGELEDERNE/ HSU

HSU står for Hystero-Salpingo-Ultrasonografi. HSU udføres for at vurdere, om der er passage i dine æggeledere. Det er også muligt at undersøge for forekomst af polypper, skillevægge i livmoderhulen, muskelknuder og sammenvoksninger i livmoderhulen. Disse forekomster kan være årsag til barnløshed og er derfor en del af en normal fertilitetsudredning. Det er vigtigt, at undersøgelsen foretages, inden du har ægløsning, så vi ikke risikerer at skylle et evt. befrugtet æg ud af livmoderen. Ring derfor på første menstruationsdag og bestil tid til undersøgelsen.

## Formål med undersøgelsen

For at blive gravid spontant eller ved inseminationsbehandling, er det vigtigt at mindst en æggeleder har fri passage, så æg og sædceller kan mødes i den yderste del af æggelederen, og det befrugtede æg herefter kan bevæge sig ind til livmoderen. Er begge dine æggeledere lukkede, er reagensglasmetoden (IVF) den eneste mulighed for, at du kan blive gravid. En vandscanning kan oftest vise, om der er fin passage i æggelederne, samt om der er en polyp i livmoderen, som kan forhindre, at det befrugtede æg sætter sig fast.

## Før indgrebet

Du må ikke være gravid eller have kraftig menstruation, når vi laver undersøgelsen. Er du kendt med endometriose, er det vigtigt, at du oplyser os om dette. Vi vil anbefale, at du tager lidt smertestillende medicin ca. 1 time før: Paracetamol (Panodil@/ Pamol®) 500 mg, 2 tabletter samt Ibuprofen (Ipren®) 200 mg, 2 stk.

Du kan tage din vanlige medicin, med mindre vi har aftalt andet. Du skal sætte ca. 20 min. af til hele besøget, men selve undersøgelsen tager få minutter. Du bedes gå på toilettet, når du ankommer til klinikken, da undersøgelsen er bedst at udføre med en tom blære.

## Selve undersøgelsen

Undersøgelsen tager ca. 10 min. Der indledes med en gynækologisk undersøgelse med ultralydsscanning og en podning for klamydia. Herefter indføres et tyndt bøjeligt plastikkateter op gennem livmoderhalsen og placeres i livmoderhulen. Dette kan give menstruationsmurren eller nive lidt, og derfor råder vi til lidt smertestillende inden undersøgelsen. Der sprøjtes væske og lidt luft igennem kateteret samtidig med, at der foretages ultralydsscanning for at se, om der er passage i æggelederne. Væsken og luften fordeler sig ud igennem æggelederne og lægger sig i bughulen, såfremt der er passage. Dette absorberer kroppen efterfølgende. Er æggelederne lukkede, kan væsken naturligvis ikke passere igennem, og du kan opleve menstruationslignende smerter. I så fald vil undersøgelsen blive afbrudt.

## Efter undersøgelsen

Når du rejser dig fra lejet, kan der løbe lidt væske ud af skeden. Du kan også bløde lidt, så du skal tage et bind på.

### Forholdsregler

Der er altid en lille risiko for komplikationer, når man har haft et kateter oppe i livmoderen. Komplikationerne er heldigvis meget sjældne og oftest forbigående. Det er normalt at have menstruationslignende smerter og evt. lidt pletblødning efter undersøgelsen. Dette skal dog være aftagende. Der er også en lille risiko for infektion efter indgrebet, og dette kan behandles med antibiotika.

For at forebygge infektion anbefaler vi:

- At bruge kondom ved samleje det første døgn
- At du ikke går i svømmehal, spa, kar- eller havbad så længe du bløder/ har udflåd.
- At du ikke bruger tampon det første døgn

Hvis du oplever kraftige underlivssmerter, feber, ildelugtende udflåd eller kraftig blødning, skal du kontakte os på tlf. 4494 1212 i vores åbningstid eller regionens akuttefon (i Region Hovedstaden er det tlf.: 1813) udenfor vores åbningstid.